<sup>16</sup> L'esito della votazione fu il seguente: Presenti e votanti 2135. *Placet* 930. *Non placet* 1199. *Placet juxta modum* 2. *Voti nulli* 4. Cfr. ASSCOV, *per. III, pars V*, p. 71.

<sup>17</sup> ASSCOV, *per. III, pars IV*, pp. 472-473.

<sup>18</sup> *Ib.*

<sup>19</sup> Ecco il testo di Mons. J. Flores: « *Unio perfecta cum Christo ut appareat esse ipsum Christum mystice incarnatum, cum suo erga Deum intimo*

Claude (Francia), parlò esplicitamente dell'unità e dell'armonia della vita dei presbiteri, come mezzo di edificazione fra i fedeli e presso tutti gli uomini e come strumento per suscitare simpatia per il sacerdozio nei giovani. Ma tale unione e armonia appare piuttosto esterna, in occasione di diversi incontri di preghiera, di studio o di apostolato<sup>20</sup>.

Da notare, in particolare, l'intervento di Mons. E. Pironio, Vescovo ausiliare di La Plata (Argentina), il quale lasciò scritto questa proposizione: « Nexus inter contemplationem et actionem tum in oratione ipsa, tum in studio, melius ponatur. 'Ex plenitudine enim contemplationis derivari debet doctrina et praedicatio' »<sup>21</sup>.

Mons. L.J. Shehan, arcivescovo di Baltimora (USA), si lamenta che « nihil dicitur de spiritualitate sacerdotali, in qua tractatur de integratione laboris pastoralis et sanctificationis, de caritate pastoralis et de apostolatu sacerdotum »<sup>22</sup>.

## 2. Schema decreti de ministerio et vita presbyterorum — Textus emendatus et Relationes<sup>23</sup>

Dopo la bocciatura da parte del Concilio, il documento sui sacerdoti venne profondamente rielaborato dalla competente commissione, secondo i suggerimenti scritti e orali dei Padri stessi. Ne venne fuori questo documento, distribuito in Aula il 20 novembre 1964 alla vigilia della chiusura della terza sessione del Concilio stesso.

Il testo è profondamente modificato e ampliato.

I numeri vengono portati da 12 a 30; otto quindi sono completamente nuovi. Fra di essi c'è il numero 14<sup>24</sup>.

sensu expiationis et glorificationis, erga homines sensu salvationis, zelo animarum succensus ». Cfr. *Ib.* p. 473.

<sup>20</sup> Le parole dell'Ecc.mo Vescovo sono abbastanza incisive, anche se, secondo il nostro parere, si riferiscono piuttosto alla fraternità sacerdotale che all'unione con Cristo: « Tam in sessionibus et exercitiis spiritualibus annuis, quam etiam in diebus ut dicunt sacerdotalibus per annum distributis, numquam disiungere consentiant presbyteri, unusquisque in propria vita et omnes simul quando sic congregantur, nec studium divini eloqui, nec apostolicum zelum, nec vitam sacerdotalem, nec etiam otium fraternum et animi necessariam relaxationem. — Talis unitas externa et interna eorum vitae sacerdotalis aedificationem magnam fratribus suis fidelibus et etiam aliis hominibus praebebit, et praeterea, Deo dante, vitam illam presbyterorum allicientem reddet omnibus hominibus vel etiam adultis, vel adhuc juvenibus quos episcopi ad ecclesiae servitium vocare diiudicaverunt ». Cfr. *Ib.* p. 585.